²⁰⁶⁶ Victorinus Poetouienensis, Com. in Apoc. 1.3 (E. v. ; p. 20, l. 6-7 Haussleiter): facies illius apparitio illius fuit *qua* locutus est omnibus facie *contra* faciem.

²⁰⁶⁷ Heb. 9.24.

faciem".²⁰⁶⁸ For Victorinus, the Law comprised but "**obscura praedicata**".²⁰⁶⁹ A like oppositional, *imago-umbra*, occurs in Cyprian.²⁰⁷⁰ **auream intrinsecus et aeream extrinsecus, fecerat**. The brazen altar is called an "altar of earth" (θυσιαστήριον ἐκ γῆς, "altare de terra") in Ex. 20.21.²⁰⁷¹ It is not clear what role it plays for Victorinus in the life of the Christian other than in martyrdom. Following Irenaeus,²⁰⁷² Victorinus now equates the golden altar with heaven and prayer (also perhaps inferred from Heb. 9.2ff).²⁰⁷³

1. 4-6. **Nos autem intellegimus aram caelum dici a Domino nostro nobis testimonium**

perhibente. *Testimonium* tends to be Victorinus' technical term for a proof-text from scripture that has been handed down by tradition. It has a lively existence,²⁰⁷⁴ like an actual

²⁰⁶⁸ 1 Cor. 13.12 (VL; Cod. d; p. 159 Tischendorf): videmus nunc per speculum in aenigmate tvnc autem faciem ad faciem nvnc scio ex parte tvnc avtem cognoscam sicut ego cognotus svm; (VL; Cod. z; p. 39 Buchanan): uidemus nunc per speculum in aenigmate. tunc autem faciem ad faciem. Nunc cognosco ex parte. tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.

²⁰⁶⁹ Victorinus Poetouienensis, Com. in Apoc. 10.2 (E. v.; p. 90, l. 7-8 Haussleiter): quaecumque in ueteri testamento erant obscura praedicata.

²⁰⁷⁰ E.g. Cyprianus Carthaginensis, Ad Fort. 7 (CC SL 3, l. 4-12): In exodo iudaicus populus ad umbram nostri et imaginem praefiguratus, cum deo tutore et uindice euasisset pharaonis adque aegypti id est diaboli et saeculi durissimam seruitutem, circa deum perfidus et ingratus aduersus moysen mussitat respiciens solitudinis et laboris incommoda et non intellegens libertatis ac salutis beneficia diuina, et reuerti quaerit ad aegypti hoc est ad saeculi seruitutem, unde fuerat exutus, cum magis fidere in deum deberet et credere, quoniam qui a diabolo et saeculo liberat populum suum protegit liberatum quid hoc nobis, inquit, fecisti in eiciendo nos de aegypto? Fahey, Cyprian and the Bible, 615.

²⁰⁷¹ Ex. 20.24 (p. 121 Rahlfs-Hanhart): θυσιαστήριον ἐκ γῆς ποιήσετε μοι καὶ θύσετε ἐπ' αὐτοῦ τὰ ὀλοκαυτώματα καὶ τὰ σωτήρια ὑμῶν τὰ πρόβατα καὶ τοὺς μόσχους ὑμῶν ἐν παντὶ τόπῳ οὗ ἐὰν ἐπονομάσω τὸ ὄνομά μου ἐκεῖ καὶ ἦξω πρὸς σὲ καὶ εὐλογήσω σε; (Vg; p. 62 Hetzenauer): Altare de terra facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica uestra, oues uestras et boues in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei : ueniam ad te, et benedicam tibi.

²⁰⁷² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer IV 18.6 (SChr 100, 175, l. 135-143): Sicut igitur non his indigens, vult tamen a nobis propter nos fieri, ne simus infructuosi, ita id ipsum Verbum dedit populo praeceptum faciendarum oblationum, quamvis non indigeret eis, uti discerent Deo seruire, sicut et [ideo] | nos quoque offerre vult munus ad altare frequenter sine intermissione. Est *ergo* altare in caelis, illuc enim preces nostrae et oblationes diriguntur; et templum, quemadmodum Johannes in Apocalypsi ait: Et apertum est templum Dei; et tabernaculum: Ecce enim, inquit, tabernaculum Dei, in quo habitabit cum hominibus. Allo, L'Apocalypse, 103 and 120.

²⁰⁷³ Heb. 9.2 (p. 574 Nestle-Aland): σκηνὴ γὰρ κατεσκευάσθη ἡ πρώτη ἐν ἧ ἢ τε λυχνία καὶ ἡ τράπεζα καὶ ἡ πρόθεσις τῶν ἄρτων, ἣτις λέγεται ἅγια. Cf. Leu. 27.1-3 (p. 132 Rahlfs-Hanhart): the brazen altar; 30.1-3 (p. 138 Rahlfs-Hanhart): the golden altar.

²⁰⁷⁴ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.5 (SChr 423, 70, l. 6-12): Sicut animal uolare non potest nisi pennas habeat, sic nec praedicatio noui testamenti fidem habet, nisi habeat ueteris testamenti testimonia praenuntiata, per quae tollitur a terra et uolat. Semper enim quod ante dictum est futurum <et> postea factum

witness, or prophet.²⁰⁷⁵ The choice of quotation doubtless derives from Irenaeus, as said above.²⁰⁷⁶

l. 6-9. **ait enim: “Cum offeres munus tuum” ad aram.** Cf. Matth. 5.24. The VL tends to have as the Vg has, “ante altare”.²⁰⁷⁷—**utique munera nostra orationes sunt quas efficere debemus.** That the prayers of the saints are their gift offerings is an interpretation likely derived from the angel’s offering their prayers as incense (Apoc. 8.3-4), *via* Irenaeus: “Incensa autem Johannes in Apocalypsi orationes ait esse sanctorum”.²⁰⁷⁸ “Nostra” likely distinguishes the *munera* of the Christians from those former ones of the Jews, according with Irenaeus,²⁰⁷⁹ rather than the pagans, *contra* Dulaey.²⁰⁸⁰ **“et ibi recordatus fueris habere aliquid fratrem tuum aduersus te, relinque ibi munus tuum”.** Cf. Matth. 5.24.

inuenitur, illud fidem facit indubitabilem. Rursus tamen et alae si non haereant in animalibus, uitam unde trahant non habent.

²⁰⁷⁵ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 10.2 (SChr 423, 90, l. 16-20): Cum autem dicat: "Prophetae duo uel tres dicant, ceteri aestiment", non de catholica prophetia dicit inaudita et incognita, sed iam praedicata; "aestiment" autem utrumne interpretatio cum testimoniis congruat dictionis prophetae.

²⁰⁷⁶ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 18.1 (SChr 100, l. 5-11): Per munus enim erga Regem et honos et affectio ostenditur; quod in omni simplicitate et innocentia Dominus volens nos offerre praedicavit dicens: Cum igitur offeres munus tuum ad altare et recordatus fueris quoniam frater tuus habet aliquid aduersum te, dimitte munus tuum ad altare, et vade primum reconciliari fratri tuo, et tunc reversus offeres munus tuum.

²⁰⁷⁷ E.g. Matth. 5.24 (VL; Augustinus Hipponensis, Con. Faust. XVI 10 (CSEL 25, 448, l. 12-16): soluite, inquit, templum hoc, et in triduo resuscitabo illud et: cum offers munus tuum ad altare et: uade, ostende te sacerdoti et offer pro te sacrificium, quod praecepit moyses, in testimonium illis.

²⁰⁷⁸ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 17.6 (SChr 100, l. 167)-18.1 (SChr 100, l. 5): Quoniam *ergo* nomen Filii proprium Patris est et in Deo omnipotente per Jesum Christum offert Ecclesia, bene ait secundum utraque: Et in omni loco incensum offertur nomini meo et sacrificium purum. Igitur Ecclesiae oblatio, quam Dominus docuit offerri in universo mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum et acceptum est ei, non quod indigeat a nobis sacrificium, sed quoniam is qui offert glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus eius.

²⁰⁷⁹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 18.2 (SChr 100, l. 17)-18.3 (SChr 100, l. 39): Et non genus oblationum reprobatur: oblationes enim et illic, oblationes autem et hic, sacrificia in populo, sacrificia et in Ecclesia; sed species immutata est tantum, quippe cum iam non a servis, sed a liberis offeratur. Unus enim et idem Dominus, proprius autem character servilis oblationis et proprius liberorum, uti et per oblationes ostendatur indicium libertatis: nihil enim otiosum neque sine signo sive argumento apud eum. Et propter hoc illi quidem decimas suorum habebant consecratis; qui autem perceperunt libertatem omnia quae sunt ipsorum ad dominicos decernunt usus, hilariter et libere dantes ea [non] quae sunt minora, utpote majorum spem habentes, vidua illa et paupera hic totum victum suum mittente in gazophylacium Dei. Unus enim et idem Dominus, proprius autem character servilis oblationis et proprius liberorum, uti et per oblationes ostendatur indicium libertatis: nihil enim otiosum neque sine signo sive argumento apud eum.

²⁰⁸⁰ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 18.2 (SChr 100, l. 31): Et non genus oblationum reprobatur: oblationes enim et illic, oblationes autem et hic, sacrificia in populo, sacrificia et in Ecclesia; sed species

l. 9-10. **Sicut.** “Sicut” looks forward to “sic” on line 14. *ergo caelum intellegitur ara aurea, quae erat interior.* Origen interprets this as the private, heartfelt prayer of the individual, while the outer altar is public prayer that “builds up its hearers”.²⁰⁸¹ This interpretation contrasts strangely with Victorinus' confusing the inner with the outer court of the temple of Apoc. 11.1-2, excluding the former rather than the latter.

l. 11-13. **nam et sacerdos semel introibat in templum in anno.** Victorinus seems to situate the golden altar within the Holy of Holies, contrary to Ex. 30.6, but in accord, rather, with Heb. 9.4 (though not with Clement of Alexandria or Origen, except in the sense that he quotes Heb. 9.4).²⁰⁸² **qui habebat Christi mandatum.** For “Christi mandatum” Jerome has “chrisma”.²⁰⁸³ Origen interprets the high priest’s entering the Holy of Holies once a year as a

immutata est tantum, quippe cum iam non a servis, sed a liberis offeratur. Unus enim et idem Dominus, proprius autem character servilis oblationis et proprius liberorum, uti et per oblationes ostendatur indicium libertatis: nihil enim otiosum neque sine signo sive argumento apud eum. Et propter hoc illi quidem decimas suorum habebant consecratas; qui autem perceperunt libertatem omnia quae sunt ipsorum ad dominicos decernunt usus, hilariter et libere dantes ea [non] quae sunt minora, utpote majorum spem habentes, vidua illa et paupera hic totum victum suum mittente in gazophylacium Dei. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 179.

²⁰⁸¹ Origenes, Hom. in Num. 10.3 (CB 30, 73, l. 21-74): Altitudo vero duo, id est interius et exterius, quoniam altare orationis indicium est, illud puto significare, quod dicit Apostolus: "orabo spiritu, orabo et mente". Cum enim 'in corde oravero', ad altare interius ingredior, et hoc puto esse etiam quod Dominus in evangelio dicit: "tu autem cum oras, intra in cubiculum tuum, et claude ostium tuum, et ora patrem tuum in abscondito". Qui *ergo* ita orat, ut dixi, ingreditur ad altare incensi, quod est interius. Cum autem quis clara voce et verbis cum sono prolatis, quasi ut aedificet audientes, orationem fundit ad Deum, hic 'spiritu orat' et offerre videtur hostiam in altari, quod foris est ad holocaustomata populi constitutum. Oportet *ergo* sacerdotes ea curare praecipue et custodire, quae intra velamen interius conteguntur, ne quid ibi pollutum, ne quid inveniatur immundum; hoc est interiorem hominem et cordis secreta curare, ut ibi immaculata permaneant.

Origenes, Hom. in Leu. 7.1 (GCS 29, 370, l. 21-24): Et ideo ex his quoque, quae nunc lecta sunt, quoniam cuncta non possumus, aliqua tamen, quae aedificent auditores, velut 'aegri pleni, quem benedixit Dominus', flosculos colligemus.

²⁰⁸² Clemens Alexandrinus, Strom. V 6.33.1 (GCS 52, l. 1-3): ὥσπερ ὁ κόκκος τῷ πυρί. ἀνὰ μέσον δὲ τοῦ καλύμματος καὶ τοῦ παραπετάσματος, ἔνθα τοῖς ἱερεῦσιν ἐξῆν εἰσιέναι, θυμιατήριον [τε] ἔκειτο σύμβολον τῆς ἐν μέσῳ τῷ κόσμῳ τῷδε κειμένης γῆς, ἐξ ἧς αἱ ἀναθυμιάσεις.

Origenes, Hom. in Leu. 9.9 (GCS 29, 435, l. 23-436, l. 1): In hanc aedem 'semel in anno' primus quicumque erat pontifex, oblatis prius hostiis propitiationis, de quibus supra exposuimus, ingrediebatur habens utramque manum repletam, unam 'batillo carbonum' et aliam 'compositionis incenso', ut, cum fuisset ingressus, statim superposito incenso carbonibus 'fumus' adscenderet totam que aedem repletet, ut ad spectum sanctorum, quem ingressus pontificis revelaverat, 'nubes' velaret incensi. Dulaey, Victorin de Poetovio, 110.

²⁰⁸³ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.4 (R. H.; p. 75, l. 7 Haussleiter).

figure of Christ's both entering heaven, to the Father, and, by his sacrifice, the Holy of Holies of his own flesh.²⁰⁸⁴ **sacerdos semel introibat...ad aram auream.** This flatly contradicts Ex. 30.7's prescribing daily offerings.²⁰⁸⁵

1. 13-14. **Significabat Spiritus Sanctus hoc esse facturum.** Recounts Heb. 9.8.²⁰⁸⁶

hoc...quod. "Quod" is the direct object of "est passus", and refers to the saving action of the Passion. **semel factum est.** Victorinus has conflated the uniqueness of the Passion, the daily offerings upon the golden altar, and the once-a-year, blood-atoned entry of the high priest into the Holy of Holies, under the influence, perhaps, of Origen (who does, not, however, situate the golden altar in the Holy of Holies) and Heb. 9.7-8.²⁰⁸⁷

1. 14-16. **Sic.** Refers to "Sicut *ergo* caelum intelligitur ara aurea", above. **terra.** Understand *esse.* **infernum.** Perhaps in its more classical sense of *the Lower Region*,²⁰⁸⁸ rather than the later sense of *Hell*, though Victorinus' geography is confusing. But it is neither equivalent to the biblical *Sheol* nor the pagan *Hades*: the martyrs lead a spiritual existence in expectant prayer. Yet it is a real, physical place. **remota a poenis et ignibus regio.** Deduced from Luc.

²⁰⁸⁴ Origenes, Hom. in Leu. 9.5 (GCS 29, 426, l. 24-427, l. 11): 'In hac' sola 'die' pontifex induitur omnibus pontificalibus indumentis, tunc induitur 'manifestationem et veritatem', tunc ingreditur ad illa inaccessibilia, quo 'semel in anno' accedi tantummodo licet, id est in 'sancta sanctorum'. 'Semel' enim 'in anno' populum pontifex derelinquens ingreditur ad eum locum, ubi est 'propitiatorium' et super 'propitiatorium' 'Cherubim', ubi est et 'arca testimonii' et 'altare incensi', quo nulli introire fas est nisi pontifici soli. Si *ergo* considerem verum 'pontificem' meum Dominum 'Iesum' Christum, quomodo in carne quidem positus per totum annum erat cum populo, annum illum, de quo ipse dicit: "evangelizare pauperibus misit me et vocare annum Domini acceptum et diem remissionis", adverte quomodo 'semel in' isto 'anno', in die repropitiationis intrat in 'sancta sanctorum', hoc est cum impleta dispensatione 'penetrat coelos' et intrat ad patrem, ut eum propitium humano generi faciat et exoret pro omnibus credentibus in se. Origenes, Hom. in Ex. 9.1 (GCS 29, 235, l. 21-29): Repetit *ergo* rursum de tabernaculo et dicit: "non enim in sancta manu facta ingressus est Iesus, exemplaria verorum, sed in ipsum coelum, ut appareat nunc vultui Dei per velamen, id est per carnem suam". Qui *ergo* velamen interioris tabernaculi carnem Christi interpretatus est, sancta autem ipsa coelum vel coelos, Dominum vero Christum pontificem, eum que dicit introisse 'semel in sancta, aeterna redemptione inventa', ex his paucis sermonibus si quis intelligere novit Pauli sensum, potest advertere, quantum nobis intelligentiae pelagus patefecerit.